
清流县城乡供水一体化建设项目二期

可行性研究报告

福建省闽招咨询管理有限公司

二○二二年十一月



清流县城乡供水一体化建设项目二期

可行性研究报告

编审组人员名单

项目负责人：陈方之 工程师 注册咨询工程师

参 编 人 员:李优冰 工程师 注册咨询工程师

崔丽梅 工程师 注册咨询工程师

刘友清 工程师

审 核：张 敏（注册咨询工程师）

福建省闽招咨询管理有限公司

2022 年 11 月









1

目 录

1 概述 ...............................................................1

1.1 项目概况 ....................................................... 1
[...]
根据温度等条件变化 G 值可调节。但主要缺点是：短流相对较大，设备

较易损坏，维修量大。近几年来，由于使用优质的材料和加工技术的不

断提高，机械絮凝设备质量已基本能满足使用要求。机械絮凝的最大优

点就是能适应水质、水量和药剂品种的变化，但这种变化通常是通过调

速传动装置实现的。



71

絮凝工艺比较表

形式 优缺点 适用条件 备注

隔板

絮凝

池

往复

式

优点：1、絮凝效果较好；

2、构造简单，施工方便。

缺点：1、絮凝时间较长；

2、转折处絮粒易破碎；

3、水头损失大；

4、出水流量不易均匀。

水量大于 30000m ³ /d 的水
厂；水量变动小。

回转

式

优点：1、絮凝效果较好；

2、水头损失较小；

3、构造简单，管理方便。

缺点：出水流量不易分配均匀。

水量大于 30000m ³ /d 的水
厂；水量变动小；旧池改扩
建。

折板絮凝池

优点：1、絮凝时间较短；

2、絮凝效果好。

缺点：1、构造较复杂；

2、水量变化影响絮凝效果。

水量变化不大的水厂 推荐工
艺

网格(栅条)絮凝池

优点：1、絮凝时间短；

2、絮凝效果较好；

3、构造简单。

缺点：1、水量变化影响絮凝效果；

2、维护困难。

水量变化不大的水厂

机械絮凝池

优点：1、絮凝效果好；

2、水头损失小；

3、可适应水质水量变化。

缺点：1、需机械设备和经常维修。

大小水量均适用，并适用水
量变化较大的水厂 推荐工

艺

综上所述，考虑到絮凝效果可靠、施工方便、维护管理方便等因素，

在 1 万 t/d 规模及以上水厂推荐采用折板絮凝池；1000t~1 万 t/d 规模

水厂推荐采用网格絮凝池；1000t/d 规模及以下可采用模块化处理设施。

(3)沉淀

一般的沉淀池都是用来分离原水经过混凝过程所产生的絮体。任何

沉淀设备都可分为进口、沉淀、出口和集泥 4 个区。沉淀区是沉淀设备

的核心部分，各种沉淀设备在构造上的差异是由于沉淀区的差异引起的，

新型沉淀设备的发展也是沉淀区工作理论的体现，对进口和出口的要求

总是为了获得对沉淀区的均匀配水性。常用的沉淀池型式有：平流式沉

淀池、斜板沉淀池、机械搅拌澄清池和高效澄清池等。



72

1)平流沉淀池

平流沉淀池是目前国内大型水厂普遍采用的池型，构造简单，处理

效果好，矾耗低，对水量和水质变化的适应能力强，运行管理简单方便。

对大型工程而言，平流沉淀池的工程投资较斜管沉淀池高，并且占地面

积大。

2)斜管/板沉淀池

斜管/板沉淀池占地面积小，沉淀效率高；有成熟运行经验斜管水力

半径小，水力条件较好；但斜管/板沉淀池由于使用塑料管，存在老化问

题，更换周期相对较短，运行维护管理较复杂。

3)机械搅拌澄清池

机械搅拌澄清池是利用池中悬浮着一层高浓度的泥渣层与原水中的

脱稳杂质相互接触、吸附，以达到泥水较快分离的净水构筑物。实践也

证明，机械搅拌澄清池对除藻的效果较好。但澄清池存在着对水质、水

温、水量变化较为敏感，不易观察掌握，操作管理要求高的问题，特别

是澄清池为了保证悬浮泥具有活性必须连续运行，这对于采用阶段性按

微絮凝工艺操作的水不太合适。目前国内新建水厂使用机械搅拌澄清池

较少。

4)高效澄清池

高效澄清池是近年来从国外引进的池型，其净水工艺原理基本类同

于机械搅拌澄清池，属于内部泥渣循环型澄清池，不同之处在于其采用

了机械混合、外部浓缩泥渣回流、进水投加高分子助凝剂、澄清区上部

设置斜管和下部设置污泥浓缩区以及排泥泵回流等工艺措施。

其主要特点是运行负荷高，占地面积只有同规模平流沉淀池的

25%～30%。在以江河水为水源的情况下，其排泥浓度一般可超过 3%以上，

可直接进行脱水，而不需对排泥水再进行浓缩。但是，高效澄清池的净

水原理决定其必须始终多点投加有机高分子助凝剂，增加助凝剂投加费



73

用，出水中带有残留的少量高分子有机物容易造成过滤周期缩短。此外，

其设备较多、维护量大、加药系统复杂、斜管易老化，管理难度较高。

沉淀工艺比较表

方式 优缺点 适用条件 备注

平流沉淀池

优点：1、构造简单；

2、处理效果好；

3、基本不受水质、水量影响；

4、运行管理简单。

缺点：1、占地面积大；

2、投资较高。

适用于各种水质
推荐工

艺

斜管/板沉
淀池

优点：1、占地面积小；

2、沉淀效率高；

3、水力条件好；

4、基本不受水质、水量影响；

5、投资低。

缺点：1、材质易老化。

适用于各种水质 推荐工
艺

机械搅拌澄
清池

优点：1、泥水分离快；

2、投资低。

缺点：1、操作管理要求高；

2、不适合阶段性微絮凝工艺；

3、出水水质受原水水质、水量影响较大。

适用于含藻量较
高的水质

高效絮凝沉
淀池

优点：1、泥水分离快；

2、占地面积小；

3、基本不受水质、水量影响；

4、无需对排泥水再进行浓缩。

缺点：1、助凝剂投加量大，投加点多；

2、投资较高。

适用于各种水质

综上所述，本次规划在 1 万 t/d 规模及以上水厂采用平流沉淀池；

1000t～1万 t/d 规模水厂推荐采用斜管沉淀池；1000t/d 规模以下可采

用模块化处理设施。

(4)过滤

现有过滤池形式较多，其主要差别在于滤料级配及冲洗方式的不同。

滤料可分为级配滤料、均粒滤料和双层滤料。传统的级配滤料，材料易

得，价格较便宜，但其截污能力不如均粒滤料和双层滤料，因此一般其

出水浊度不及均粒滤料和双层滤料。传统级配滤料滤池一般采用高速单



74

水冲洗方式，反冲效果较差。

均粒滤料粒径较均匀且较粗，具有较大的截污能力，可保证出水水

质和延长冲洗周期，采用低速水冲可使水力分级现象大为降低，保持滤

料均匀分布。

双层滤料截污能力最强，但反冲洗后滤料的混层问题尚较难解决。

此外，上层轻质滤料易在冲洗时流失。

滤池的反冲洗方式主要有单水冲、单水冲结合表冲、气水反冲等几

种形式。单水冲滤池主要有虹吸滤池、无阀滤池等，气水反冲洗滤池主

要有 V型滤池、翻板滤池等。本项目在 1万 t/d 规模及以上水厂推荐采

用 V 型滤池；1000t～1万 t/d 规模水厂推荐采用无阀滤池；1000t/d 规

模及以下可采用一体化处理设施。

(5)加药及消毒

1)混凝剂

混凝剂的合理选用是应以保证出水水质为出发点，综合考虑原水水

质、取水量的大小、价格、运行的方便性、货源供应等方面因素选择决

定。

混凝剂主要分为无机絮凝剂和有机絮凝剂两大类，其中有机絮凝剂

主要作为助凝剂使用。可供选择常见的无机絮凝剂有铝盐和铁盐两大类。

前者主要有硫酸铝、明矾，后者主要有三氯化铁和硫酸亚铁。由于铁盐

腐蚀性大，不易贮藏、保管，对浊度较低的原水混凝效果不好，因此不

适用于本工程。

聚合氯化铝能以各种聚合物种和 Al(OH)3+的形式直接存在于水中，

不再出现 Al3+的水解过程。在水中以铝的同样剂量投加混凝剂时，聚合

氯化铝所产生的物种和每个物种所占的比率必然不同于硫酸铝，可获得

比用硫酸铝处理更佳的效果。因此本工程采用聚合氯化铝作为混凝剂。

2)助凝剂



75

对于低温低浊度水时，单纯依靠投加混凝剂不但投量很高，而且很

难取得良好的混凝效果，这时将助凝剂与混凝剂联合使用可提高混凝效

果。随着部分地区的原水水质恶化和人们对生活用水水质要求的不断提

高，许多水厂都考虑投加助凝剂来改善絮凝结构，加速沉降。

根据国内绝大部分水厂运行经验，采用聚丙烯酰胺(PAM)为助凝剂效

果最好，管理经验丰富，因此本次规划采用聚丙烯酰胺(PAM)作为助凝剂。

3)消毒剂

饮用水消毒作为水质控制的一个重要环节，其效果令人关注，选用

的消毒剂须具有广谱杀菌能力、消毒性能持久、副产物特别是有毒副产

物较少、使用安全、方便的特性。目前，在给水处理工艺中使用最为普

遍的消毒剂主要有：液氯、二氧化氯和次氯酸钠等。消毒的功能由杀生

效率和稳定性两个指标反映出来。杀生效率指消毒剂在 pH6～9 内对同样

若干种细菌和病毒灭活的有效性。稳定性则指消毒剂对微生物以外的成

分缺乏反应作用，因而是消毒剂在管网中持久性的一个度量。

液氯、氯胺、二氧化氯和臭氧都有与水中有机物和无机化合物反应

产生有毒的或有“三致”作用的副产物的可能，紫外消毒技术在消毒的

剂量范围内不会产生副产物，但是紫外线消毒技术应用于自来水厂的还

较少，缺少紫外线消毒的实际运行经验。

实践表明：次氯酸钠作为一种真正高效、广谱、安全的強力灭菌、

杀病毒药剂，它同水的亲和性很好，能与水任意比互溶，它不存在液氯、

二氧化氯等药剂的安全隐患，具有余氯的持续消毒作用。它消毒效果好，

投加准确，操作安全，使用方便，对环境无毒害，不存在跑气泄漏，可

以任意环境工作状况下投加。因此本次规划推荐采用投加次氯酸钠的消

毒工艺。

滤前加氯按最大投氯量 2mg/L，投氯点在絮凝池进水管上；滤后加

氯按最大投氯量 2mg/L，投氯点在清水池进水管上；补氯量按最大投氯



76

量 1mg/L，投氯点在清水池出水管上。

(6)净水工艺确定

根据前节对各净水工艺的分析，结合清流县各水厂运行管理实际情

况、出厂水水质、制水成本等多方面因素，本次规划建议：

(1)1 万 t/d 规模及以上的水厂净水工艺流程推荐采用：原水→管式

静态混合器→折板絮凝池→平流沉淀池→V 型滤池→清水池。

(2)1000t～1万 t/d 规模水厂净水工艺流程推荐采用：原水→管式

静态混合器→网格絮凝池→斜管沉淀池→无阀滤池→清水池。

(3)1000t/d 规模及以下小型水厂净水工艺流程推荐采用：原水→一

体化净水装置→清水池。

6.3.2排泥水处理工艺选择

水厂排泥水处理方案，考虑通过对排泥水进行截留调节、浓缩、调

质预处理、污泥脱水及最后的外运处置，以达到对排泥水进行有效处理，

排泥水处理系统要求达到的目标如下：

(1)外排的浓缩池上清液达到中华人民共和国国家标准《污水综合排

放标准》(GB8978-1996)一级标准，其中的悬浮固体 SS≤70mg/L。

(2)排泥水处理系统的规模按满足全年 80%日数的完全处理确定。

(3)污泥脱水处理后，泥饼含固率达到 40%以上。

(4)结合实际情况，确定污泥经减量化处理后处置的处置方案。

处理工艺一般流程为：将间歇性排放的排泥水汇集于调节池中，将

水量和水质作适当调整均化后，进入浓缩池进行浓缩，排泥水在浓缩池

中经过一定时间的沉降浓缩，上清液排入河道或回用，提高含固率后的

浓缩污泥再经系统设置的污泥平衡池均和水量及泥质，在投加一定量的

化学药剂的基础上，进一步降低浓缩污泥的比阻，改善其脱水性能后，

进行排泥水的机械脱水或自然干化处理，最后对脱水污泥进行外运卫生

填埋处置。



77

本次建议；

1)供水规模 1 万 t/d 及以上的水厂排泥水处理工艺可采用：排泥排

水池+浓缩池+机械脱水工艺。

2)供水规模 1000t～1 万 t/d 的水厂排泥水处理工艺可采用：自然干

化塘工艺。

6.4水厂工程布置及自动化

6.4.1净水厂布置原则

(1)贯彻执行国家关于环境保护的政策，符合国家的有关法规、规范

及标准；

(2)从当地实际情况出发，在城乡总体规划的指导下，以近期建设为

主，尽量为远期发展留有余地，使工程建设与城乡的发展相协调，即保

护环境，又最大程度地发挥工程效益；

(3)根据原水水质特点和出厂水质要求，合理确定净水工艺，力求技

术先进成熟、处理效果好、运行稳妥可靠、便于管理及维护、高效节能、

经济合理，确保水处理效果，减少工程投资及日常运行管理；

(4)厂区总平面布置按远期规模一次规划，做到功能分区明确，工艺

流程顺畅，便于近期工程与远期工程良好地衔接。力求经济、合理地利

用土地，在便于施工，便于安装和便于维护的前提下，使近期工程各处

理构筑物尽量集中，厂区竖向设计力求减少挖填方量，预留远期预处理

及深度处理用地；

(5)妥善处理和处置水处理过程中产生的废水和污泥，避免造成二次

污染；

(6)为确保工程的可靠性及有效性，提高自动化水平，降低运行费用，

减少日常维护检修工作量，改善工人操作条件；

(7)采用现代化技术手段，实现自动化管理和控制，做到技术可靠、



78

经济合理；

(8)贯彻节能方针，在净水工程各环节降低能耗和用水；

(9)厂区建筑风格力求统一，简洁明快、美观大方，并与厂区周围景

观相协调；

(10)积极创造一个良好的生产和生活环境，把净水厂设计成为环境

优美的水厂；

(11)根据当地地形、水源情况、城镇规划、供水规模、水质和水压

要求，以及原有给水工程设施等条件，从全局出发，通过分析比较综合

考虑确定工艺给水系统的选择；

(12)地形高差大的供水区的给水系统宜采用分压供水。对于远离水

厂或局部地形较高的供水区域，可设置加压泵站，采用分区供水；

(13)当用水量较大的工业企业相对集中，且有充足水源可利用时，

经分析比较可独立设置工业用水给水系统，采用分质供水；

(14)当水源地与供水区域有地形高差可以利用时，应对重力输配水

与加压输配水系统进行综合分析比较，择优选择；

(15)采用多水源供水的给水系统宜考虑在事故时能相互调度；

(16)生活用水的给水系统，其供水水质必须符合国家《生活饮用水

卫生标准》(GB5749-2006)要求，专用的工业用水给水系统，其水质标准

应根据用户的要求确定；

(17)取水工程尽可能与现有灌溉或发电取水建筑物相结合，已节省

工程投资；在确保工程安全的前提下，应尽可能充分利用现有工程。

6.4.2水厂化验室

本项目涉及 1000m³/d 以上水厂 10 座，按照《室外给水设计规范》

(GB50013)和新修订的《村镇供水工程技术规范》建立水厂化验室。本工

程规划在各水厂综合楼内设置水质化验室。化验室规划具备 42常规指标

检测能力。各水厂配备 2 名水质检验员，水质检验员掌握水环境分析、



79

化学检验等相应专业基础知识与实际操作技能，经培训取得岗位证书。

对应于水源水每日检测 3 次，对应于出厂水每日 3次，对应于管网